UBND HUYỆN THANH TRÌ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /PGDĐT-THCS

V/v tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi

lớp 9 cấp huyện năm học 2024-2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Trì, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi: Ông (bà) Hiệu trưởng các trường THCS trên địa bàn huyện

Căn cứ Thông tư số 17/2023/BGDĐT ngày 10/10/2023 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo (GDĐT) về việc ban hành Quy chế thi chọn học sinh giỏi (HSG) quốc

gia (gọi tắt là Quy chế thi);

Thực hiện Hướng dẫn số 926/GDĐT-THCS ngày 05/9/2024 của Phòng

GD&ĐT huyện Thanh Trì về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 – 2025 cấp THCS.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Trì tổ chức Kỳ thi chọn học sinh

giỏi lớp 9 cấp huyện năm học 2024 – 2025 ( Kỳ thi), với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Mục đích

- Kỳ thi chọn HSG lớp 9 nhằm động viên, khuyến khích giáo viên và học

sinh phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy việc nâng

cao chất lượng dạy học, chất lượng công tác quản lí, chỉ đạo của các nhà trường

 - Đánh giá chất lượng công tác bồi dưỡng HSG lớp 9 của các giáo viên và

các trường THCS trong toàn huyện.

- Phát hiện những học sinh có năng khiếu về các môn học để tạo nguồn bồi

dưỡng đội tuyển của huyện tham dự kỳ thi chọn HSG cấp Thành phố.

- Thực hiện được mục tiêu giáo dục và đào tạo về công tác bồi dưỡng nhân tài.

2. Yêu cầu

- Trên tinh thần tự nguyện, không ép buộc học sinh dự thi để tính thành tích về

số lượng.

- Kỳ thi đảm bảo an toàn, nghiêm túc, khách quan, công bằng, đúng quy

chế, đánh giá chính xác năng lực học tập của học sinh, góp phần nâng cao chất

lượng giáo dục của các nhà trường trên toàn huyện.

3. Đối tượng dự thi

Là học sinh lớp 8,9 đảm bảo một trong các điều kiện sau:

 + Những học sinh thuộc đội tuyển học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện.

 + Những học sinh ngoài đội tuyển có điểm trung bình môn dự thi năm lớp 8 (với

đối tượng dự thi là học sinh lớp 9), có điểm trung bình môn dự thi năm lớp 7 (với đối tượng

dự thi là học sinh lớp 8) đạt từ 8.0 trở lên đã được tuyển chọn qua kỳ kiểm tra khảo sát cấp

trường.

2

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THI

1. Nội dung thi và quy định phúc khảo bài thi

1.1. Nội dung

- Môn Tin học thi theo hình thức lập trình trên máy vi tính, các môn khác

thi theo hình thức tự luận.

- Nội dung thi (theo nội dung tại hướng dẫn chuyên môn các bộ môn).

- Môn Khoa học tự nhiên: thí sinh lựa chọn một trong ba mạch nội dung để

dự thi (năng lượng và sự biến đổi năng lượng; chất và sự biến đổi chất; vật sống.

Trong mỗi đề thi có 10% kiến thức giao thoa của ba mạch nội dung này).

- Môn Lịch sử - Địa lý: thí sinh lựa chọn phân môn Lịch sử hoặc Địa lý để dự thi.

1.2.  Quy định phúc khảo bài thi

Trong vòng 48 giờ kể từ khi công bố điểm của học sinh dự thi, các trường

lập danh sách học sinh xin phúc khảo bài thi (nếu có) bằng bản có dấu đỏ về

Phòng Giáo dục và Đào tạo (gặp đ/c Nguyễn Thị Kim Thoa).

2. Thời gian:

Ngày Thời gian làm bài
Tập trung

học sinh

Thời gian

bắt đầu làm

bài

Giờ thu

bài

23/10/2024

Thí sinh làm thủ tục dự thi, đính chính sai sót thông tin (nếu có) và

nghe phổ biến về quy chế kỳ thi tại các nhà trường ( Hoàn thành trước

16h00).

24/10/2024

150 phút 7h15 8h00 10h30

3. Địa điểm thi: Trường THCS Chu Văn An

4. Thời gian, địa điểm chấm thi:

Dự kiến: Ngày 31/10/2023 (thứ Năm) tại trường THCS Thị Trấn Văn Điển

III. CHỌN ĐỘI TUYỂN BỒI DƯỠNG DỰ THI CẤP THÀNH PHỐ

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện căn cứ vào kết quả của Hội đồng chấm

thi sẽ tuyển chọn những học sinh xuất sắc vào đội tuyển để tiếp tục bồi dưỡng

tham gia kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp Thành phố năm học 2024 - 2025.

2. Trước thời điểm thi học sinh giỏi Thành phố, Phòng Giáo dục và Đào

tạo sẽ tổ chức khảo sát chọn đội tuyển chính thức để dự thi (dự kiến trước

20/11/2024)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tham mưu các Quyết định thành lập Hội đồng ra đề, in sao đề, coi thi,

chấm thi; thành lập ban phách, ban nhập điểm.

- Tổng hợp số lượng đăng ký dự thi của thí sinh của các trường THCS, sắp

3

xếp phòng thi, lập kế hoạch bố trí giám thị coi thi tại địa điểm thi.

- Chuẩn bị hồ sơ thi, giấy thi và văn phòng phẩm cho thí sinh tại điểm thi.

2. Đối với Hiệu trưởng các trường THCS

- Bố trí cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia coi thi, chấm thi đảm bảo đúng

quy định.

- Thông báo cho học sinh đã đăng ký dự thi về lịch thi, địa điểm, cách thức

làm bài và các yêu cầu để tham gia dự thi.

- Tổ chức quán triệt Quy chế thi cho thí sinh của trường dự thi (Thông tư

số 17/2023TT-BGDĐT ngày 10/10/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy

chế thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia)

- Đối với những trường hợp chưa có thẻ học sinh của nhà trường hoặc chưa

có thẻ căn cước công dân, các nhà trường bố trí làm thẻ dự thi cho thí sinh.

V. CÁC YÊU CẦU ĐẢM BẢO AN TOÀN CHO KỲ THI

1.  Phòng làm việc của Điểm trưởng coi thi, khu vực bảo quản đề thi phải

đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ; Đề thi phải được bảo quản ở phòng riêng

( không sử dụng chung phòng với các hoạt động khác), phòng bảo quản đề thi

phải đảm bảo an toàn, chắc chắn; trong phòng phải có tủ sắt chắc chắn bảo quản

đề thi.

2. Thông báo đầy đủ thông tin về kỳ thi cho cán bộ coi thi và thí sinh,

các thông báo phải để nơi thuận tiện để mọi thành viên trong Điểm thi và thí

sinh có thể dễ dàng quan sát, các thông tin được niêm yết trước 8h00 ngày

23/10/2024.

3. Chủ động công tác phối hợp đảm bảo an ninh, an toàn cho Điểm thi, phân

luồng giao thông, các điểm ùn tắc tại cổng trường, dự kiến phương án bảo vệ nhất

là các phòng thi sát nhà dân, tường rào không đảm bảo; đề xuất phương án phòng

chống cháy nổ, mưa bão, mất điện, công tác y tế đảm bảo cho Điểm thi an toàn

trong ngày diễn ra kỳ thi.

Trên đây là hướng dẫn tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện

năm học 2024-2025. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Trì đề nghị Hiệu

trưởng các trường THCS triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trên để Kỳ

thi diễn ra an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế thi./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Trưởng phòng;

- Các thành viên BTC Hội thi;

- Lưu:VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Văn Ngát

4

Phụ lục

THỜI GIAN BIỂU

KỲ THI CHỌN HỌC SINH GIỎI LỚP 9 CẤP HUYỆN, NĂM HỌC 2024-2025

(Đính kèm Công văn số       /PGDĐT-THCS ngày    /9/2024

của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Trì)

 Ngày 24 tháng 10 năm 2024

Thời gian Nhiệm vụ của cán bộ coi thi

7h15 Thí sinh có mặt tại điểm thi; Tập trung cán bộ coi thi (CBCT)

7h15-7h30

Phân công CBCT: CBCT số 1, CBCT số 2; Trưởng điểm thi mở gói

đựng đề thi các môn, bàn giao đề thi cho CBCT số 1 và hồ sơ coi thi

cho CBCT số 2.

7h30-7h50

CBCT số 2 đánh số báo danh lên bàn của thí sinh; 02 CBCT gọi thí

sinh vào phòng thi, kiểm tra thẻ dự thi; môn Tin học cho thí sinh bốc

thăm máy tính.

Phát giấy thi, giấy nháp cho thí sinh

Cho thí sinh chứng kiến tình trạng niêm phong của túi đựng đề thi

7h50-8h00
Bóc túi đựng đề thi và phát đề thi cho thí sinh

Yêu cầu thí sinh kiểm tra tình trạng đề thi

8h00 Bắt đầu tính giờ làm bài

10h30
Hết giờ làm bài. CBCT thu bài thi của thí sinh, yêu cầu thí sinh ký

vào phiếu thu bài thi (ghi rõ số tờ giấy thi).

10h30- 11h30 Niêm phong túi bài thi, hồ sơ thi và nộp về Phòng GDĐT

5

UBND HUYỆN THANH TRÌ

TRƯỜNG THCS..............................

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

THẺ DỰ THI
KỲ THI CHỌN HỌC SINH GIỎI LỚP 9 CẤP HUYỆN

NĂM HỌC 2024 - 2025

Họ và tên:………………………………………………….

Ngày sinh: / /20…... Nơi sinh:……..………

Đang học lớp:….., Học sinh trường: THCS ……………...

Thuộc đội tuyển môn: ………………………..

Xếp loại lớp… năm học 2023 - 2024:

- Hạnh kiểm: ........                 - Học lực: ………….…….

 .............................

………, ngày     tháng 10 năm 2024

HIỆU TRƯỞNG

Có giá trị đến hết ngày: 24/10/2024

Ảnh 4 x 6

		2024-10-01T16:18:57+0700

		2024-10-01T16:59:55+0700

		2024-10-01T16:59:55+0700

		2024-10-01T16:59:55+0700

		2024-10-01T16:59:55+0700